ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KTTH        Kon Tum, ngày         tháng       năm 2024

V/v triển khai Thỏa thuận hợp tác
giữa Thành phố Hồ Chí Minh

 và tỉnh Kon Tum năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ kết quả buổi làm việc giữa đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh
Kon Tum và đại diện Lãnh đạo Thành phố Hồ Chí Minh về tình hình triển khai
Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa 02 địa phương (tại Thông báo

số 814/TB-VP ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân
Thành phố Hồ Chí Minh),

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2847/SKHĐT-ĐNHC

ngày 16 tháng 9 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao, phụ trách tiếp tục chủ động
liên hệ, làm việc với các sở, ban ngành, địa phương của Thành phố Hồ Chí
Minh triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung, công việc
được giao tại Kế hoạch số 4042/KH-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2023 và Kế
hoạch số 2422/KH-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Kon Tum về triển khai Bản thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa
Thành phố Hồ Chí Minh với tỉnh Kon Tum giai đoạn 2023 - 2025 và năm 2024.

2. Sở Công Thương phối hợp với Sở Công Thương Thành phố Hồ Chí
Minh và các đơn vị có liên quan:

 - Tổ chức tuần lễ giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của
tỉnh Kon Tum tại Trung tâm giới thiệu hàng hóa của Trung tâm Xúc tiến
Thương mại và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh (số 92 Nguyễn Huệ, Quận 1,
Thành phố Hồ Chí Minh) trong quý IV năm 2024.

- Kết nối cung cầu hàng hóa; kết nối hỗ trợ nhà sản xuất của tỉnh Kon Tum;
kết nối đầu tư hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, hạ tầng
logistics; kết nối thương mại điện tử, hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Kon Tum khởi
tạo, vận hành, phát triển gian hàng trực tuyến trên các nền tảng sàn thương mại
điện tử và mạng xã hội.

3432 25 9

2

3. Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương phối hợp với Sở Ngoại
vụ Thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị có liên quan nghiên cứu, đề xuất Ủy
ban nhân dân tỉnh cử 03 nhân sự của tỉnh Kon Tum tham dự Lễ hội phở và Lễ
hội sâm quốc tế lần thứ 42 tại Hàn Quốc trong tháng 10 năm 2024 (khi đảm bảo
các điều kiện, kinh phí và thực hiện theo đúng quy trình, quy định), hoàn thành

tham mưu trong tháng 9 năm 2024.

4. Sở Y tế tiếp tục phối hợp với Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh và các
đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ triển khai Bản thỏa thuận Hợp tác phát triển
giữa Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh và Sở Y tế tỉnh Kon Tum và Bản ghi nhớ
thỏa thuận Hợp tác, hỗ trợ chuyên môn và các hoạt động khác trong lĩnh vực y
tế giữa bệnh viện của Thành phố Hồ Chí Minh và bệnh viện của tỉnh Kon Tum.
Trong đó, chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh phối hợp với Bệnh viện 115 và Bệnh
viện Nhi đồng 1 của Thành phố Hồ Chí Minh xác định mức phí chuyển giao kỹ
thuật điều trị theo đúng quy định.

5. Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei tiếp tục trao đổi, kết nối với Ủy ban
nhân dân thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh thống nhất các nội dung
về đề xuất nhu cầu hợp tác, hỗ trợ  trong các lĩnh vực an sinh xã hội, hỗ trợ nhà
tình thương, nâng cấp công trình văn hóa để làm cơ sở ký kết Biên bản ghi nhớ
và triển khai thực hiện.

6. Thống nhất Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum kết nối
hợp tác với 01 huyện của Thành phố Hồ Chí Minh. Giao Ủy ban nhân dân
huyện Tu Mơ Rông phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư liên hệ, trao đổi với Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh để thống nhất đề

xuất các nội dung hợp tác cụ thể với 01 huyện của Thành phố Hồ Chí Minh đảm
bảo phù hợp với nhu cầu thực tế của địa phương. Trường hợp nội dung hợp tác
vượt thẩm quyền thì báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến trước khi tổ chức
ký kết và thực hiện.

7. Về tổ chức Festival Sâm Ngọc Linh Kon Tum lần thứ 1: Giao Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan rà
soát, trên cơ sở ý kiến của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí
Minh Võ Văn Hoan tại Thông báo số 814/TB-VP ngày 26 tháng 8 năm 2024 và

ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 3265/UBND-KGVX

ngày 14 tháng 9 năm 20241 để tham mưu cấp thẩm quyền xem xét tổ chức

1 Về việc rà soát, tham mưu tổ chức Festival Sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần I và các hoạt động văn hóa, thể
thao, du lịch.

3

Festival Sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần I bảo đảm chu đáo, chất lượng, phù hợp
với điều kiện thực tế của tỉnh.

8. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Thành phố Hồ
Chí Minh cung cấp danh sách 157 dự án của tỉnh Kon Tum để Thành phố Hồ
Chí Minh hỗ trợ, mời gọi các nhà đầu tư trong và ngoài nước đến đầu tư tại tỉnh
Kon Tum và triển khai các bước tiếp theo theo đúng quy định (cụ thể: trên cơ sở
đăng ký của nhà đầu tư, tổ chức hội nghị xúc tiến đầu tư của tỉnh Kon Tum tại
Thành phố Hồ Chí Minh và hỗ trợ nhà đầu tư khảo sát các dự án quan tâm, gặp
gỡ lãnh đạo tỉnh Kon Tum trong quý IV năm 2024).

- Là cơ quan đầu mối, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị địa phương

tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo tại văn bản này.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- UBND Thành phố Hồ Chí Minh (đ/b);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Sở Nông nghiệp và PTNT Thành phố HCM (đ/b);
- VP UBND tỉnh:
  + CVP, các PCVP (đ/b);
  + Các phòng chuyên môn (t/d);

- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.TK.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn